εργαστούν.

Φαίνεται πως η απομάκρυνση των ζητιάνων δεν ήταν μια τόσο εύκολη και

απλή υπόθεση, που μπορούσε να απολυθεί με την έκδοση μιας βασιλικής διαταγής.

Έτσι, τέσσερις μήνες αργότερα, μια νέα βασιλική διαταγή αναφέρεται και πάλι στο

ζήτημα των φτωχών: «Μολονότι εξεδόθη η διαταγή από 22 Δεκεμβρίου 1835 (3

Ιανουαρίου 1836), οι δρόμοι των Αθηνών είναι γεμάτοι από ψωμοζήτες και κατά

μέρος από κολοβωμένους», των οποίων η θέα «προξενεί αηδία και επαπειλεί τις

έγκυες γυναίκες, με βλαβερά συμπτώματα. Ο έπαρχος Αττικής, ο δήμος της Αθήνας,

Δημοτικής Αστυνομίας »

(31-12-1836)

Άρθρα 43-46

Άρθρο 43

Οι δήμαρχοι ή τοποτηρήται των εις αστυνομικά αντικείμενα εκδίδουν

διαβατήρια δια τους οδοιπορούντας εις το εσωτερικόν , και εκτελούν ιδίως προς το

αντικείμενον τούτο , ό,τι εκανονίσθη εις αυτούς δια του ειδικού διατάγματος των 28

Μαρτίου ( 9 Απριλίου ) 1835.

Άρθρο 44

Αι άνω ειρημένοι αρχαί διατάττουν εις τους ξενοδόχους και ενοικιαστάς

οικιών να εγγραφώσιν αμέσως , άνευ λευκού , επί καταλόγου μονογραφημένου παρ’

αυτών τα ονόματα , το επάγγελμα , την συνηθή διαμονήν , την ημερομηνίαν της

εισόδου και εξόδου των ατόμων , όσοι διανυκτέρευσαν παρ’ αυτοίς άν και δια μίαν